Tolet. Dicedu ergo est cum Loban. q. 3. Vera solutio Lobanica. quando manent causæ proximæ habitus datur regressus, quando vero non, non datur, per quod patet ad secundam rationem, ignis enim immediata causa est, virtus cuius fluit calor, idem de aqua respectu frigiditatis ad quam se reducit: de modo autem quo hæc sunt 2. Physic. q. 2. dicam.

Ad 3. si muli, & spæ organizato, cū alijs dispositionibus relictis in ipso, supplet quod deest, rat ad vespæ formæ introductione, &

quali vltimate disponit, quia vero potentia vitales destruitur cum destructione organorum, quæ tantum sunt vi generatiua, nequit in eodem a privatione ad habitum dari regressum, & in his vniuersaliter est vera propositio Arist. cū enim arte medica lippi, & c. curantur, & videntur, non erat de perdita potentia vitalis, vel organum, sed tantum erat quadam albugo, vel humor in telis oculorum, quæ medicina extrahatur. Et ad illud quod de hirundine subijcitur in confirmatione. Ipse Arist. 4. de Generatione. ubi sup. docuerat illos nasci sine visu, quia ad dum erant nati habere visum, non erat privati perfecti visu: ideoque bene regressus in istis reperitur: non tamen debet esse tanta læsio punctonum in organo, vt virtute seminis non possit reparari, taliter quod tempore debito fiat vitas, sed potius moderata, quæ facile naturali virtute recuperatur, per quod etiam patet ratio clara Arist. nam in contrarijs datur regressus facile quia manet agens in re, quod reintroducit formam contrariam, in privatijs vero non irem.

Ad quartum Loban. dicunt, dupliciter, primo quod partes se habeat vt formæ: secundo quod nomine edentuli, & calui intelligit Arist. potentiam productiuam dentium, & capillorum, sicut dicebamus supra c. de proprio, quod Por. hy. per bipedem intelligit potentiam progressiuam animalis: qualiter autem cum detur potentia reproductiuam vnguium, non detur etiã capillorum, & dentium, Physicæ est, non Logicum.

Aduerte tamen licet non faciat multum ad rem multos esse modos privationis, quos Arist. ponit 4. Meta. quos ob hanc causam non posui in principio questionis, cum enim privatio in hoc differat a negatione modo supra dicto, quia connotat aptitudinẽ subiecti ad formam, quæ dupliciter iuxta hoc

Priuationis modi multi assignantur.

sumitur privatio: primo, cum forma apta est haberi, non tamen ab hoc: & sic paries, cæcus, privatusque visu largè dicitur, & improprij simè: secundo, quando subiectum est aptum habere formam secundam genus, non tamen in specie, sicque talpa dicitur cæca, quia in ratione animalis apta est videre. Tertio, quando subiectum aptum est in specie ad formam tamen talibus, & talibus circumstantijs, sicque carolus ante nonam diem dicitur cæcus, prius: tuncque visu. Tandem quarto proprijsimè, quando subiectum est aptum in specie, & temper habere formam, non tamen habet: sicque homo proprijsimè cæcus dicitur & non videns. Deinde ex parte negationis, persequitur Aristot. plures, & minutiores divisiones privationis. 5. Metaph. c. 22. quæ non faciunt ad rem.

ARTICVL. V.

Utrum vera sint, quæ Aristoteles dicit de contrarietate?

DE oppositione I relatiua satis abacè diximus. c. de ad aliquid, de oppositione contradictoria, & privatiua nihil superest dicendum, quod non sit Physicum, vel Metaphysicum, de quo 2 & 4 Physic. & 19. Metaphys. de contrarietate tamen, licet eniã bideam aliquid (Deo dante) dicemus in tenim, tamen aliqua dicta Aristot. simul examinanda sunt.

Primo aduerte, quod cum ait malum 2 contrarium esse boni, non sumit malum pro privatione boni, sed pro re contra naturam, similiter & bonum, sumit pro re conformi naturæ, talia sunt vinum, & virtus, calor & frigus. Item bene Simpl. iniustitia non sumitur hic pro privatione iustitiæ, sed pro habitu iniustitiæ contrario habitui iustitiæ.

Secundo aduerte, quod non definitur

contrarietatem, quia ex dictis proprietatibus facile colligitur, & quia eius natura in Physica, & Metaphysica largè declaratur, cumq; duplex sit 3 contrarietas, physica inquam, & metaphysica, metaphysica contrarietas dicitur (vt colligitur ex Aristot.) sunt quæ maximè distant sub eodem genere, ita. 10. Metaph. text. 13. & 24. Similiter physica contrarietas sunt, quæ inhxrent eidem subiecto, seseque expellunt mutuo, nisi alterum illorum alicui insit a natura.

Contra quas definitiones est, primum, quia hic Aristot. bonum & malum dicit contraria, quæ, ex eodè, sunt genera, non in eodem genere, ergo.

Confirmatur, quia iniustitia, & iniustitia contraria sub diuersis generibus sunt, vt pote sub bono & malo.

Secundo, nam quantitas & qualitas quæ nec genere conueniunt, magis distant, quam calor & frigus, quæ sunt contraria, ergo contraria non maxime distant: calidissimum etiam, & frigidissimum, magis quæ calidum & frigidum: albedo etiam & medij coloris non maxime distant: & tamen ex Aristot. 5. Physic. c. 1. contrariantur: ergo non rectè assignatur ratio contrariorum.

Tertio contra secundam definitionem arguitur: nam idem subiectum aliquem habet calorem, & aliquid frigus, imò nihil obstat, quod in diuersis partibus eiusdem subiecti darentur in summo: ergo contraria non mutuo se expellunt ab eodem.

Confirmatur, quia in coloribus medijs, vt viride, &c. videntur esse simul extrema, albedo, scilicet, & nigredo: ergo idem quod prius.

Confirmatur secundo, quia vel ex pulsio est effectiue, & sic albedini, & nigredini conuenit, vel formaliter, & sic conuenit formis substantialibus, & figuris, quæ non simul se compatiuntur, ergo.

Ultimo, quia Aristot. 2. de celo ait, si vnum contrarium est in rerum natura, necessum est quod sit, & alterum, cuius oppositum docet hinc item bono ait ex necessitate malum contrariari, malo autem bonum, & malum.

Contra quod est, quia intellectui, qui habet rationem boni, nihil contrariatur: & ex. 10. Metaphysic. text. 14. citato vni vnum contrariatur, ergo seipsum contradicit Aristoteles.

Ad. 4. In oppositum 4. sufficit auctoritas Aristotelis & argumentorum solutio.

Ad primum, S. Thom. de malo, quæst. artic. ad id argumentum ex Auerr. Auc. & Simplic. 8. p. q. 4. 8. ar. 1. ad 1. vbi etiam M. zamel suse hoc differit multipliciter respondent, communis tamen solutio est, Aristot. hic loquutum 5. ex mente Pythagoricorum, sæpe enim ait Aristot. loqui ex aliorum mente, præcipue in Logicis, dum adducit exempla aliorum.

Solutur arg. & primi multipliciter.

Vt secundo, & melius, bonum & malum dici contraria genera, id est, generale conditiones contrariorum, quia vnum se habet vt habitus, & alterum, vt priuatio, & imperfectum, ob quod contraria oppositio vocatur ab Aristot. aliquando oppositio priuationis, & habitus.

Vel tertio esse duo genera subalterna vnius generis qualitatis, primumque speciei, per quod patet ad confirmationem.

Ad. 2. Ad secundum, bene Iabe. 10. Metaphysic. quæst. 11. maximam distantiam intelligi (vt ait definitio) sub eodem genere, per quod patet, ad argumentum, cum quantitas & qualitas, non sint sub eodem genere, non distant: datur etiam definitio pro perfectissima contrarietate inter extrema, & summo gradu, cum tamen genus in plures species immediate diuiditur.

vt potest, quicquid Sonz. dicit. 9. Metaphysic. quæst. 24. ad ea etiam, quæ non sunt, & distant extendenda est definitio, quia distat saltem essentiali diuersitate, de quo articulo sequenti.

Ad tertium, sensus secundæ definitionis est contraria se non compati in eadem parte subiecti in gradibus intensitatis, ita vt ab vtroque absolute denominatur, potest tamen quod deest de latitudine vnius contrarij suppleri ex alio.

Ad confirmationem, licet Iabe. supra quæst. 19. ponat in qualitatibus medijs formas extremas, melius Niph. quæst. 7. negat, opinensq. Sonz. quæst. 2. ad secundam, in tepiditate formaliter esse calorem, & frigus remittit, in a ijs vero vt medijs coloribus (cum Auerr. S. Tho. & alijs) non esse extrema formaliter, sed virtute tantum, sed hoc iam est physicum, & actionis intellectus.

Ad secundam confirmationem formæ substantiales non inherent, in figuris vero non est transitus determinate ab vna ad aliam figuram, sed ad indifferentiam in contrarijs determinate ab vno itur ad aliud, & si media expellunt, id est, quia se tenent ex parte alterius extremi, quod habent virtute, vt dictum est.

Ad vltimum, textus Arabicus. secundo de celo, non dicit in rerum natura, sed si vnum contrarium est natura, etiam est aliud, sed propter expositionem. S. Tho. ibidem.

Respondeo quod Aristot. illo loco agit de necessitate physica ob vniuersi perfectionem. hic vero de Logica necessitate, negatque bonam esse consequentiam, existit vnum cōtrarium, ergo & aliud, de quo latè Caiet.

Ad confirmationem Aristot. tantum vult non omne bonum habere contrarium, sed si habeat illud esse malum: eademque diuersis rationibus duo pos sunt contrariari: loquiturque de extremis

Ad. 4.

Ad vlt. notanda solutio

tremis contrarietatis, cum enim sint tantum duo extrema, vnum vni tantum contrariatur, vide Iabe. vbi supra. q. 10. Sonz. q. 20. non enim est hic locus.

ARTICVLVS. VI.

Ultimus.

Virum species vnius generis opponantur contrarie?

1. opinio Alex. & aliorum placita.

Ad. 1. ex ad libro de sensu ait in elementis species esse contrarias 1. refertq. Auerr. qui qualitates 10. sunt formas substantiales elementorū Sonz. 7. Metaphysic. q. 24. Iabe. q. 18. refertq. Anto. And. qui disputant tantum de speciebus substantiæ, quas dicunt contrariari imperfectè tamen, quia non acquiritur vero motu. Scotus vocat species transumptiue contraria Niph. lib. 10. quæst. 6. dicit esse contraria non physice, sed metaphysicè, supposita tamen distinctione contrarietatis physice, & metaphysicæ, quæ supra explicat, art. 5.

2. 1. concl.

Dico primò, aliquæ 2. species substantiæ sunt contraria physice radicaliter (vt insinuatum est. c. de substantia, artic. de proprietatibus substantiæ) ita etiam tenet Doctus Theologus. 2. de generatione, 3. & Recentiores ibidem, & hoc vult Auerr. 5. Physic. & de substantia orbis dicens esse contraria concomititè: & Aristot. 2. de generatione. text. 49. dicens substantiam substantiæ contrariam, vt aerem, & ignem, aquæ & terræ. Probat, nam aliquæ substantiæ, vt patet in elementis) sunt radices contrariorum accidentium: non tamen omnes, vt patet de angelis, nullaque substantia physice alteri aduersatur ratione sui, modo supra. c. de substantia explicato.

3. Bañes, & Tolet.

4. 2. concl.

Dico secundo, omnes 6. species generum esse contraria metaphysica inter se, ita Aristot. 10. Metaphysic. text. 24. citato. S. Thom. & alij ibidem, distant enim maxime sub eodem genere: non tamen dixi omnes, quia quo ad hoc par est ratio de accidentibus, & substantijs: sed eorum quod substantijs, tribuit Sonz. scilicet duas non esse in vno subiecto, multis etiam accidentibus cōuenit, vt pote figuris, & coloribus, &c. imperitiamque est ad definitionem contrarietatis Metaphysicæ.

5. 3. concl.

Dico secundo, omnes 6. species generum esse contraria metaphysica inter se, ita Aristot. 10. Metaphysic. text. 24. citato. S. Thom. & alij ibidem, distant enim maxime sub eodem genere: non tamen dixi omnes, quia quo ad hoc par est ratio de accidentibus, & substantijs: sed eorum quod substantijs, tribuit Sonz. scilicet duas non esse in vno subiecto, multis etiam accidentibus cōuenit, vt pote figuris, & coloribus, &c. imperitiamque est ad definitionem contrarietatis Metaphysicæ.

nerum esse contraria metaphysica inter se, ita Aristot. 10. Metaphysic. text. 24. citato. S. Thom. & alij ibidem, distant enim maxime sub eodem genere: non tamen dixi omnes, quia quo ad hoc par est ratio de accidentibus, & substantijs: sed eorum quod substantijs, tribuit Sonz. scilicet duas non esse in vno subiecto, multis etiam accidentibus cōuenit, vt pote figuris, & coloribus, &c. imperitiamque est ad definitionem contrarietatis Metaphysicæ.

Aduertendum tamen, cum contrarietas Metaphysica petat ex Aristot. conuenientiam Metaphysicam, vt Physica petat in subiecto, nec generalissima, nec differentias proprie contrariari. Vnde 7. male Sonz. differentias vult esse contrarias, peiusq. negat species contrariari differentia enim (si bene loquamur) principia sunt cōtrariorum, non contraria vt vnitas, communiter non est numerus, sed principium illius, negatque Aristot. contrarietatem inter indiuidua vnius speciei, quia non est inquam dissimilitudo, sed distinctio, materialisque diuersitas, vt bene Niph. supra, species quæ diuersorum generum subalternorum contrariatur, ratione gradu quos includunt, quibus sub genere distinguuntur.

Ex quibus infero, cum omnes species sint contraria, vnam non posse esse partem alterius, quod si aliquæ fuerint partes non completæ, sed incompletæ, speciei sunt, de quibus infra latius.

Vltimo, in hac materia aduerte, quod in tractatione de oppositis et comprehenduntur etiam contraria metaphysica, quia Logicus non coarctatur ad oppositionem physicam, & Aristot. inter contraria ponit par, & impar, quæ solum mathematicè loquendo sunt contraria, non physice, suntque passiones specierum mathematicarum, pro eisque positæ, eoque modo contrarietatem metaphysicam participant.

Fallitur Sonz.

Illatio ex dict.

CAPVT. XI.

De modis Prioris.

Prius quippiam alio quatuor dicitur modis. Primo quidē, & propriissime, tempore: quo pacto quippiam antiquius aliquo, & vetustius dici solet: quia nanque plus est temporis, ideo antiquius atque vetustius dicitur. Secundo vero, id quod non conuertitur essendi consequentia: quo pacto unum duobus est prius: nam si sint duo, & unum continuo sequitur esse: ac si unum sit, non necessario sequitur duo esse. Quare hoc posito, non conuertitur consequentia, ut illud sit. Prius autē id esse videtur, quod essendi consequentia non conuertitur. Tertio modo, ordine quodā dicitur prius: ut in scientiis, atque orationibus inueni licet. Inde monstratiuus enim scientiis, prius est nimirum, atque posterius ordine: elementa nanque designationibus, ordine priora sunt, quippe cum principia priora sint ordine conclusionibus contemplandis: & in Grammatica syllabis priora sunt elementa: in orationibus etiam, exordium simili modo narrationem ordine antecedit. Præterea, id quod est præstabilius honorabiliusue, prius natura esse videtur. Vulgus etiam, qui sunt honorabiliores, quoque magis amæ

super vniuers. Logi. Arist.

vocare priores consueuerunt: quam hic modus pene omnium alio nissimus esse videtur. Totigitur fere sunt modi prioris, qui dici solent. Videbitur autē & ultra iam, dictos, alios quidam esse prioris modos: eorum enim que essendi consequentia conuertatur, alterum, quod est causa quouis modo ut alterum sit, prius natura non incongrue dici potest: atque esse quedā talia, patet. Esse enim hominem, ad orationem de ipso veram, essendi consequentia sane conuertitur: nam si sit homo, vera est ea oratio, qui homo dicitur esse: & contra, homo profectus est, si vera est ea oratio, qua hominē dicimus esse. Atque oratio quidem vera vere sit, nullo pacto est causa: res tamen aliqua ex parte, ut si oratio vera, causa esse videtur. Ex eo nanque, quia res est, aut non est, oratio vera dicitur, aut falsa: quare sit, ut quinque modis, ipsum prius dicatur, ut patet.

Summa Textus

Quinq; ponit modos prioris primus est prius tempore, secundus prius consequentia, tertius, prius ordine docendi, vel dicendi, & quarto, prius dignitate & amicitia: hi sunt ex sententia Antiquorum, addit ipse quintum, scilicet prius in casualitate.

CA-

Cap. XI.

CAPVT. XII.

De Modis simul.

Simul autem ea simpliciter, propriissimeque dicuntur, quorum generatio est tempore in eodem: neutrum enim ipsorum prius, aut posterius est. Atque hac tempore simul dicuntur: natura vero ea dicuntur simul, qua essendi quidem consequentia cum conuertantur, neutrum tamen, ut sit alterum causa est: ut in duplo, dimidioque inueni licet: hac enim conuertuntur. Nam si duplum est, dimidium est: & si dimidium est, duplum est: neutrum tamen est causa ut alterum sit. Ea præterea que eiusdem generis diuisione sibi opponuntur, simul esse dicuntur natura. Dicuntur autem eiusdem generis diuisione opposita sibi, qua in eadem sunt diuisione: qualia sunt, volatile, gressibile, atque in aquis degens: hac enim sub eodem genere contra se sunt diuisa: quippe animal in hac, ut patet, distribuitur. nihilque horum aut posterius, aut prius sit, sed natura talia simul esse videantur. Diuidi etiam unumquodque talium in species versus potest: ut volatile, terrestre, aquaticum: qua quidem & ipsa simul natura erunt, qua sub eodem genere collocata, in eadem sunt diuisione. Genus tamen specie prius

De Modis simul. 175

est semper, non enim in consequentia fit ab illo conuerso. Nam si volatile est, animal est: at si animal est, non necesse est volatile esse: simul igitur dicuntur natura, ea qua in essendi quidem consequentia conuertuntur: nullo tamen pacto alterum causa est, ut alterum sit: & ea qua sub eodem genere collocata, contra sese sunt diuisa. Absolute autem simul sunt ea, quorum generatio eodem in tempore est, ut prius est dictum.

Summa Textus.

TRes ponit modos simul, primus simul tempore: secundus simul natura, quando conuertuntur: & vnū nō est causa alterius, ut relatiua: tertius esse simul, ut species ex æquo diuidentes idem genus, quod est prius illis.

Annotationes circa hac capita.

Circa vtrunque eaput (melius sic intelligitur) primo, quæri solet an prius, & simul sint opposita? Albert. ait, esse disparata, quia prius opponitur posteriori, & contra non simul, nec simul priori posterioriue opponitur.

Secundo, quia, ut patet ex litera in capitibus, multis modis dicitur prius, quibus non dicitur simul. Dicendum ponitur tamen simul opponi, & ad prius, & ad prius ad posterius est enim medium inter extrema, quæquam vocem non dicantur proprie simul, quando eodem gradu amicitie vel honoris, sunt duo, vel quando simul, idem à diuersis dicitur vel docetur, re vero est simultas, ut si
Dei

Dei potentia duo corpora sint in vno loco, vt de facto sunt accidentia, sub vno actu, & Deo.

Notandum secundum, quod Simpl. ait ad hos modos prioris reduci omnes posuit. Metaphy. cap. II. vbi exactius de hoc agit Aristot. Scot. vbi q. 43. negat reduci, sed tñ hic numeratos esse magis spectantes ad practica, vt etiam sentiunt Recentiores, qui id remittunt in Metaphy. ad 1. oportet hic miscere multum metaphy. scilicet de ordine rerum in fieri esse, & cognosci sensu, vel intellectu, quorum meminit Aristot. ibi dicitur que alibi tractanda sunt Deo auspice.

Tertio, considera quod idē diuersimode est prius & posterius causaque, si non sit conuertibilis cum effectu, in consequentia est prior illo, nomen item causae extenditur ad causam metaphysicam, vt est animal, licet idem re cum homine, parsque materialis eiusdem.

Quarto, bene M. Soto infert ex vltimo modo prioris, non sequi, hoc est prius illo: ergo in aliquo instanti datur sine illo, cum saepe sic mutua consequentia: bene etiam infert Caiet. & Zuñel. quæst. 28. varijs in locis contra Scot. non sequi est prius illo, & distinctam realiter: ergo potest esse sine eo, qua maxima vtitur multoties Scot. nam Aristot. dicit, licet sit mutua consequentia inter ea, causam esse priorem natura, id est, causalitate, vt quoditas finita sua figura, subiectū ipso vbi, alijque modis.

Vltimo notandū, quod licet diuisio generis in species fiat simul, vt. c. de ad aliquid d. etum est non esse proprie simul natura, quia præstantior species mensura est perfectionis aliarum, & ex Arist. & Philolophis dicebam agens de physica analogia prius ordine simplicitatis, vel perfectōnis, descendit genus ad vnā speciem quam ad aliam.

CAPVT. XIII.

De speciebus motus.

Motus species sunt sex: generatio, corruptio, accretio, decretio, alteratio, & ea mutatio, qua loco accommodatur. Atque ceteri quidem motus, vt patet, diuersi sunt: non enim corruptio est generatio, neque accretio est decretio: neque ea mutatio, qua loco accommodatur, ceterique motus similiter. De alteratione vero dubitatio quadam existit: ne forsitan necessarium sit id quod alteratur, aliquo reliquorum motuum alterari. Hoc autem verum non est. Fere enim omnibus in passionibus, aut plurimis, non accidit alterare, nullo motuum ceterorum communiante: neque enim incrementa, neque decrementa suscipere necesse est, id quod passione mouetur. Et simili in ceteris modo, quare alteratio diuersus est à ceteris motus: nam si esset idem, continuo id quod alteratur, crescere, aut aliquo alio moueri ceterorum motuum oportet, at non est profecto necessarium. Similiter & id quod augetur, aut aliquo alio motu mouetur, alterari oportet: at sunt quadam qua augetur, non alterantur autem. Quadratum enim gnomone circumposito creuit quidem, at non est alteratum. Similiter &

in ceteris rebus huiusmodi sit: Quare diuersi sunt hi motus omnes, vt diximus. Simpliciter autem motus quidem contrarius quieti est: singulis autem singulis aduersantur. generationi videlicet corruptio: accretioni vero decretio: & mutationi accommodata loco quies in loco: & maxime vt videtur ea mutatio, qua contrarium ad locum itur, is motus, quo deorsum itur, & e conuerso, opponitur. At reliquo assignatorum motuum, quidnam contrarium sit, non est facile assignare. Nihil autem ipsi contrarium esse videtur, nisi quietem, & in hoc quietem in qualitate, dicat opponi ei mutationi, qua ad qualitatem est oppositam: mutationemque eam, qua est ad qualitatem contrariam: perinde ac in mutatione loco accommodata, quietem in loco, & mutationem, quo ad contrarium locum itur, contraria diximus esse. Alteratio non in nullo mutationem esse in qualitate constat: quare motus in qualitate quietis in qualitate opponitur: aut ea mutatio, qua ad qualitatem contrariam itur: quo pacto album quippiam fieri, & nigrum quippiam fieri, inter se opponuntur. Alterantur enim hæc atque in qualitatis contrarios terminos mutatio sit.

Summa Textus.

Primo ponit sex species motus (motu large sumpto) vt com-

munis est ad mutationem, quæ sunt generatio, corruptio, augmentatio, diminutio, alteratio, motus localis.

Secundo, docet alterationem reperiiri sine augmentatione, vt dum quis ingreditur, & e contra, & augmentam in mathematicam sine alteratione.

Tertio, docet quietem opponi motui in forma, & contrarium motuum eam in motu, vide in eo latere.

Aduertendum tamen Arist. leuiter probare distictionem augmentationis ab alteratione. Dicitur enim, quis illam augmentationem esse impropiam: sed tamen proprio loco id expresso monstrat in physica, vbi etiam de alijs, caue Grammaticum quendam Lauren. Vallam, qui primo Dialecticæ c. 16. impugnat Aristot. eo quod poluerit sex species motus, sed ridiculum est, & valde absurdum.

CAPVT. XIII.

De modis habere.

Habere, pluribus modis: aut vt habere dispositioneque, vel aliquam a ratione qualitate dicitur: scientiam enim habere aliquam dicimus, & virtutem, aut vt quantum: velut eam, nam quispiam magnitudinem habet: nam cubitorum trium, vel quatuor habere magnitudinem dicitur, aut vt ea que circa corpus ponitur: vt vestem, tunicam, & gladium, & similis. Aut in parte, velut in manu annulum: aut vt partem,

ut manum, vel pedem, aut ut in vase, ut modum habere triticum dicimus, aut dolium vinum: hoc enim habere ut in vase dicitur: aut possessionem: habere enim dicitur domum, fundum. Dicitur & vir uxorem, & uxor virum habere, quæ quidem remotis finis omnium habendi modus esse videtur: nihil enim aliud dicitur virum habere uxorem significamus, quam virum una cum uxore habitare Forstan & alij quidam habendi modi esse videntur: sed qui dici solent, omnes fere sunt à nobis nunc enumerati.

Summa Textus.

Septē ponit modos habere: primus habere qualitatem: secundus, habere quantitatem: tertius, habere in corpore, ut vestem, vel in parte, ut annulum. quartus, habere partem, ut manū: quintus, habere ut vas aquam, vel modum triticū: sextus, habere possessionem, ut horreus: septimus, habere uxorem, quem vocat improprium, quia tantum est habitare matrimonium, diciturque forte esse alios modos, ut habere relationem, & formam, &c. sed hō esse communiores.

Aduerte quod S. Tho. optimè. Metaphy. c. 23. lect. 20. tantum quatuor modos habere ponit, ad quos omnes hos reducit, ubi etiam quot modis aliquid sit, in alio ad eodem reducit. Primus, ut febris, vel tyrannus, quæ ad se à dispositione naturali res traducunt. Secundus, ut subiectum habet, quæ in illo sunt. Tertius, ut contentas contenta. Quartus, ut

prohibens alicuius operationem, ut columna trabem.

QVÆSTIO

vnica.

De his quæ omni accidenti conueniunt.

Placet hac in parte nonnulla quæ post prædicamentalia adijcere, ut ex omni latere (ut dicunt) res illa completa maneat, nec dissonum ab arte alicui hoc videatur, cum ex dictis, post prædicamenta sint prædicamentorum complementum, seu eorum quæ omnibus generibus communia sunt, explicatio: de ijs autem quæ substantiæ competent satis forte dictum est: de accidenti autem omnia tria restant dicenda. Primum si accidens possit esse sine subiecto. Secundo, si accidens materiale possit in subiecto spiritali recipi. Vltimum, de distinctione accidentium à substantia.

Disponitur quæstio.

ARTICVL. I.

Virum accidens possit esse sine subiecto.

Naturaliter hoc non posse fieri, cestū est cum accidens sit ens imperfectum substantiæ innitens, & ita de essentia & natura accidentis est aptitudinalis inhaerentia in substantia, ut dicitur, quia tamen circa hoc posset esse difficultas. Proponitur modo dubium, an sicut implicet substantiam esse à parte rei sine actuali existentia, ita implicet esse à parte

à parte rei sine actuali inhaerentia, & hoc videtur tenisse Arist. 7. Metaph. cap. 2. ubi ait fieri non posse, ut accidens reparari à subiecto, & 2. Physic. text. 39. contra Anaxagoram ait itulram esse metem, quæ intendit facere, quod nequit, scilicet accidens à substantia separari: & idē dicit Auerro. & alij Ethnici interpretes, de quo vide Nimph 7. Metaphy. disp. 1. Probat

2 Pars negatua, tuade tur. i.

Arg. 1.

Arg. 3.

Argu. 4. multipl.

tur primò, accidens naturaliter distinguitur à substantia, penes hoc quod substantia est ens per se, accidens vero ens in alio: ergo implicat intelligere accidens sine eo quod sit ens in alio cum hoc sit de sua essentia. Secundo, implicat accidens existere sine existentia, cum hæc sit formalis ratio talis effectus, sed existentia, accidens est in existentia & inhaerentia, ergo implicat, intelligere accidens sine inhaerentia: minor probatur, quia existentia accidentis ut sic, distinguitur essentialiter ab existentia substantiæ, sed non in alia ratione: ergo. Tertio implicat substantiam completam esse in alio informando illud, ut dicemus in physico. ergo. implicat accidens esse per se sustentando se & alia accidentia: consequentia patet ex paritate rationis: nam tam proprium est substantiæ esse per se, sicut accidenti esse in alio. Præterea, quia tunc accidens esset substantia cum sit ens per se, & sustentans alia accidentia, & receptiuum contrariorum quæ sunt proprietates substantiæ, ergo sicut modus accidentis, quod est inhaerere non potest communicari substantiæ, ita nec modus substantiæ, qui est esse per se, poterit communicari accidenti.

i. concl. in qua ostenditur essentia accidentis.

Quartò, accidens ex se & ex modis sibi naturalibus, non potest esse per se, sed non potest acquirere aliū modū, quo sit per se, ergo minor probatur, quia vel ille modus est substantiæ, & hoc non, quia non esset actuatius accidentis, vel est modus accidentis, & hoc non, quia esse per se est extra totam latitudinem accidentis, quod dicitur in alio esse. Præterea ille modus est accidens, ergo est in alio, ergo non tribuit alio, quod sit per se: sed si accidens posset esse sine subiecto: sequeretur etiam posse esse in subiecto sine dependentijs ab alio: consequens autem est falsum, ergo. Sequela patet, nam si potest esse per se, ergo, seruatō isto modo quod est per se, poterit poni in subiecto, & tunc non pendebit à subiecto, quod est per se: anima enim rationalis, idē potest informare materiam sine dependentia ab illa, quia est per se subsistens: sed tunc accidens est per se subsistens, ergo poterit informare subiectum sine dependentia ab illo: hoc autem esse falsum patet, quia accidens esse in subiecto, est inhaerere illi, inhaerentia autem naturaliter includit dependentiam, ergo: item quia si potest accidens informare sine dependentia, ergo posset etiam sine informatione dependere, quod videtur inintelligibile: nam accidens dependet à subiecto in genere causæ materialis: sed Deus non potest supplere genus causæ materialis, sicut nec formalis, ergo sine causa materiali & subiecto non potest sustentare accidentia.

Prima conclusio, accidens de potentia Dei absoluta potest esse sine subiecto. Probat, quia accidentia de facto in Eucharistia sunt sine subiecto, cuius ratio est, quia de essentia accidentis non est actualis inhaerentia, sed aptitudinalis: potest autem saluari aptitudinalis inhaerentia sine actuali, ergo. Præterea, ita se habet inhaerentia ad accidens, sicut substantia ad subsistentiam: sed de potentia absoluta potest esse substantia sine propria subsistentia, ut patet in Christo, ergo poterit esse accidens

Z

dens siq̄ in hārentia: cum enim huma-
nitate quā de sua ratione existit per
se, ponit Deus in alio, quare accidens,
quod de sua ratione existit in alio, nō
poterit Deus ponere per se: ex quo pa-
ter existentiā accidentis & in hāren-
tiam esse modos formaliter distinctos
& separabiles, sicut diximus de existē-
tia & subsistentia, ² vnde sicut huma-
nitas Christi seruat propriam existen-
tiam, quam haberet si esset subsistens:
non vero eandem subsistentiam: ita ac-
cidentia Eucharistiae seruant eandem
existentiam quam habebat in pane, nō
vero eandem in hārentiam, quod ma-
xime est notandum contra Egid. 7.
Metaphy. quæst. 1. asserente accidentia
non habere propriam existentiam con-
tra quem disputat Scotus. 4. d. 15. q. 1.
Capreol. 1. dist. 8. quæst. 1. ad tertium.
& 2. d. 18. quæst. 1. ad primū. Auerro. cō-
tra secundam conclusionem: & hæc
est sententia D. Tho. qui. 1. p. quæst. 77.
art. 2. ait, quod destructo subiecto re-
manent accidentia, secundum esse an-
tiquum: & arti. 3. quod remanent in
suo esse, quod habebant in substantia,
& non inauer existentia substantia, er-
go est distincta existentia, & patet,
quia accidentia habent suam essen-
tiam in suo genere completam: ergo
& suum proprium actum proportio-
natum: sed huiusmodi actus qui est
complementum essentia, est ipsum es-
se: ergo sicut manet eadem essentia
accidentis, ita & idem esse manebit
necessario.

2. concl.

Secunda conclusio, accidentia ha-
bent aliquem modum realem, dum
sunt separata, quā non habebant dum
erant in subiecto: hæc est contra Sco-
tum, qui ait conseruari sine subiecto,
per solam simplicem conseruationem
Dei, à quo non recipiunt aliquē actū
essendi: sed conclusionem nostram te-
net Capreol. 4. dist. 12. quæst. 20. ad
argumentum Auerro. conseq. suam
sententiam, & Caietan. 1. part. q. 77.

Probat
concl.

art. 1. & D. Tho. hic ad quartum di-
cunt, quod post consecrationem ac-
cidentia, quā remanent, sunt compo-
sita ex esse, & quod est: probatur, nam
sicut in substantia sunt duo modi in-
trinseci, scilicet existere & esse per se:
per separationē autem amittit aliū,
vt patet in humanitate Christi, quā
non est per se subsistens, & cum hoc ex
parte sui habet aliquem modum rea-
lem, quem non haberet si esset per se,
eadem ratione in accidenti, sunt duo
modi, scilicet existere & esse in alio:
& cum separatur, retinet priorem mo-
dum, non tamen secundum, sed loco
illius acquirunt alium modum, qui
est esse per se, & non in alio: quod pa-
tet, modo accidens est & per se, & an-
tea non erat: ergo nunc habet ali-
quem modum realem, quem antea
non habebat: nam si esse per se, est
modus realis in substantia, quanto ma-
gis in accidenti: sed iste modus per se,
non est eiusdem rationis cum eo qui
est in substantia, vt patebit clare, nam
ens diuiditur in accidens & substan-
tia: Deus autem dando accidēti quod
sit per se, & dari illi esse proportionatū,
scilicet accidentarie.

3 Sed contra esse per se vt distingui-
tur formaliter à substantia, non dat
illi esse substantia, ergo est omnino
eiusdem rationis cum esse per se,
quod habet accidens: vt unque enim
solum dat hoc quod est esse actualiter
in se, & non in alio.

4 Sed dices ad hoc, quod vnum, ex se
habet quod profluat à substantia, &
non aliud. 5 Contra, nam hoc est
quod intendimus, scilicet illud quod
in substantia profluat ab ipsa commu-
nicatione accidentis. Respondeo, quē
admodum existentia totius est distin-
cta ab existentia partium, & existentia
quā etiam de facto vniuntur acciden-
tia, est distincta ab esse substantia, quod
colligimus ex eo quod modus debet
proportionari rei cuius est modus:
ita

3
Replia.

4
Replia.

5
Replia.

Soluun-
tur arg.

ita & eodem modo esse per se, quod
habet accidēs ex miraculo, & sibi pro-
portionatum, atque ad eō distinctum
ab esse per se, quod naturaliter habet
substantia, quod etiam potest explica-
ri, quia Deus ad conseruationem sub-
stantia, vt sic, per se solum concurrat,
vt causa vniuersalis: at vero ad con-
seruationem accidentium, vt sint per
se, concurrat vt causa partialis specia-
li quodam concursu.

Ad primū respondeo, quod nō est
de essentia accidentis, actualis in hā-
rentia, sed aptitudinalis, & per hoc di-
stinguitur à substantia. Ad secundum
iam dictum est existentiam & in hā-
rentiam accidentis, esse modos for-
maliter distinctos & separabiles. Ad
tertium etiam dictum est, illud per se
quod dat accidenti, non esse eiusdem
rationis cum eo, quod substantia natu-
raliter conuenit: sicut ergo aliquid
per se datur accidenti, licet non eius-
dem rationis cum eo, quod habet sub-
stantia: ita aliquid esse in alio datur
substantia, licet non eiusdem ratio-
nis cum eo, quod habet accidēs, vt pa-
tet in humanitate Christi, suppositata
in verbo, & non existente per se, sed
in alio.

Ad 4.

Ad quartum respondeo, negando
minorē, potest enim intra latitudinē
accidentis, dari modus supernatura-
lis, quo accidens sit per se, licet ipse
modus proprie non sit per se, sed sit ra-
tio qua aliud est tale.

Ad 5. no-
tanda lo-
surtio.

Ad quintum respondeo, non impli-
cat accidens informare subiectum li-
ne eo quod sustentetur ab illo, vt op-
timè probat argumentum, quia cum
hæc duo distincta sint, nō est cur Deus
nō possit illa in accidenti separari: vn-
de si Deus conseruando concursum,
quem nunc præbet quantitati panis,
vt in Eucharistia, illam alicui substan-
tia vniet, tūc quantitas illa informa-
ret, extenderet substantiam, & nō sub-
sisteret ab illa, quia ipsa quantitas ha-

bet sufficientem concursum Dei, vt
per se sit: item potest manere depen-
dentia à accidentis sine informatione,
vt si assumeretur à verbo: ergo potest
manere informatio sine dependentia:
ad impugnationem respondeo, in hā-
rentiam & dependentiam formaliter
distinguiuerum est tamen q̄ si in ri-
gore sumatur subiectū, non potest es-
se dependentia sine informatione, quia
esse subiectū informationis acciden-
tis, includit intrinsecē quod informe-
tur ab illo, fieri tamen potest, quod
accidens sustentetur ab aliquo, quod
non informat, vt de facto corpus Chri-
sti sustentat accidentia panis, propter
mirabilem vniōnem, quam cum illis
habet, sine informatione tamen ipso-
rum accidentium, & Deus posset vni-
ri sibi aliquod accidens, vt omnes cō-
muniter concedunt, in 3. p. q. 4. ar. 1.

Ad 6. sextum respondeo, quod Deus
non potest supplere genus causæ ma-
terialis: bene tamen potest sine causa
materiali, causare id quod illa causat:
causa enim materialis causabat su-
stentando accidentia, & conseruando
illa in sua in hārentia, at Deus non præ-
stat hoc: sed conseruat illa in essentia
cum alio modo, excludendo modum
in hārentia, quare non causat, idē co-
dem modo quo causat materia.

Ad 6.

ARTICVLVS. II.
Vtrum accidens spirituale possit
esse in subiecto materiali?

PRIMA opinio ponit esse id natura
liter possibile. Probatur primo,
accidens materiale, naturaliter repe-
ritur in subiecto spiritua: ergo eodē
modo accidēs spirituale potest repe-
riri in subiecto materiali, antecedens
probo, nā quātitas subiectatur in toto
homine: sed altera pars homini est
spiritualis: homo enim habet duas
partes, alteram materialem, & aliam

1. opini-
affirma-
suade. r^o

spiritualem: ergo sicut pars spiritalis non impedit receptionem accidentis materialis, ita pars materialis non impedit receptionem accidentis spiritalis.

Arg. 2. Secundo, anima rationalis actuat materiam, & non pender ab ea, ergo ita posset intellectus naturaliter actua re materiam, sine eo quod pendeat ab illa. Probatur consequentia, nam sicut omnes formæ accidentales pendunt à subiecto, ita & substantiæ, ergo, sicut reperitur hoc peculiare in anima quod actuando subiectum, non pendet ab illo, ita posset reperiri in aliquo accidenti, ut in intellectu, ergo, tunc naturaliter daretur accidens spiritalia in subiecto materiali.

2. opin. Secunda opinio tenet, nec hoc naturaliter posse fieri, ita Scotus in sua Logica, capite de proprio, quæst. 1. ad quartam. Probatur primo, accidens habet esse à subiecto, ergo implicat, accidens spiritalia esse in subiecto materiali: patet consequentia, quia subiectum materiale, non potest dare esse spirituale, quia nemo dat quod non habet, ergo non potest dare esse accidenti spiritali: & idem argumentum fit de re spiritali, quod non potest dare esse materiale, & ideo non potest subiectare accidens materiale, nec potest dici ordine Dei ad id eleuatam posse fieri: nam causalitas materialis est ita intrinseca, sicut formalis, atque adeo nec potest suppleri à Deo, nec communicari mediante aliquo instrumeto, Arg. 2. Secundo, accidens spiritalia est de se incorruptibile, ergo implicat esse in subiecto materiali, quod est corruptibile. Probatur consequenti quia tunc sequetur implicatio, quod corrupto subiecto, corrumpetur & non corrumpetur accidens, corrumpetur quidem: quia accidens ex se non habet esse, atque adeo sine nouo miraculo, non potest

ma nere sine subiecto, non corrumpetur, quia est spirituale: ideo enim sufficienter probatur, animam hominis esse immortalem, nec corrumpi ad corruptionem subiecti, quia spiritalis est: sed istud accidens est spirituale, ergo. Tertio sequitur intellectus posse esse in corpore immediate, cum sit accidens realiter distinctum & separabile à proprio subiecto: ut alibi diximus & dicemus, hoc autem esse falsum probatur, quia, si esset in corpore: ergo eius operationes penderent à corpore, & exercerentur organo corporeo: ergo essent corporeæ, ergo, etiam ipse intellectus: prima consequentia probatur, nam ideo probat Aristoteles intellectum non esse corporeum, quia eius operationes non pendent à corpore, sed tunc penderent, ergo. Quarto, quia aliis etiam accidens materiale posset esse in re spiritali, cum sit eadem proportio, quod est falsum: quia si quantitas vel albedo esset in angelo, angelus esset extensus, implicat enim esse formam, quin sit eius effectus formalis: si autem angelus est extensus, ergo habet partes non solum connaturales, sed integrales, ergo non est spiritalis, quia non est totus in toto, & totus in qualibet parte.

Prima conclusio, accidens spiritalia, naturaliter non potest esse in subiecto materiali, nec accidens materiale in subiecto spiritali: hoc ut minimum concludunt rationes secundæ opinionis, forma enim & subiectum proportionantur, ergo forma spiritalis requirit subiectum spiritalia. Item quia actus & potentia sunt in eodẽ genere, ergo, &c. 3. Nec rationes in contrario vrgent: ad illud enim de quantitate magis respondebimus, secundum de anima, quantitatem saltem in homine esse in materia, nec solutio, quam adhibet Durandus 1. distinctione. 8. quæst. 2. est sufficiens,

Arg. 3.

Arg. 4.

1. concl.

Soluuntur arg. ad 1. primæ opinionis.

vt videbimus, nec est eadem ratio de forma substantiali, & accidentali, accidens enim habet esse, ita denominatum, vt potius ordinetur ad subiectum, vt recipiat esse ab illo, quam vt illi communicet esse: forma autem substantialis ex se, potius ordinetur ad communicandum esse, quam ad recipiendum illud: & ideo potest dare esse, sine eo quod recipiat illud: quod colligimus ex eo quod ex se habet operationes, quas non recipit à subiecto: ergo & esse, quod non posset colligi in accidenti: 4. Sed contra dices, nam sicut forma substantialis habet aliquid esse, ita & accidentalis, & sicut vna recipit esse à subiecto, ita & alia, vnaque enim dat esse, dando se ipsam: recipit autem esse, per hoc quod sustentetur à subiecto. Item, nam si dādo esse, potest res spiritalis naturaliter subiectari in materiali: ergo similiter dando esse, poterit res spiritalis naturaliter subiectare rem materiale: ergo angelus poterit subiectare quantitatem, dando illi esse, vel saltem non repugnat, formam substantialem & corpoream subiectari in re spiritali, nam si repugnaret, maxime quia debet recipere à subiecto: sed hoc non est de intrinseca ratione formæ substantialis, sed quod ipsa det esse: ergo. 5. Respondeo, licet accidens det aliquod esse, illud tamen est dependens à subiecto: hoc enim denotat ipsum nomen accidentis, id est, inhaerentis alteri: unde potius dicitur recipere esse à subiecto, à quo sustentatur: nam esse quod à subiecto recipit, magis necessarium est illi, quam sit necessarium subiecto, illud esse quod accidens et tribuit, imò omne quod est in alio tanquam forma, pender ob eo recipitq; esse ab ipso, nā ex operatione dependenti à subiecto, colligimus etiam ipsum esse dependere, vt patet in omnibus formis, excepta hominis: cum ergo accidens non sit eleuatoris na-

turæ, quam formæ substantiales, non potest illas in hoc excedere, cum id neque aliunde colligamus.

Secunda conclusio 6. accidens spiritalia potest esse in subiecto materiali & accidens materiale in subiecto spiritali: ita multi 7 & Scot. c. de proprio, quæst. 1. dicens, quod intellectus posset inhaerere lapidi: probatur, nā ideo vel repugnat, 8 quia subiectum materiale est interioris ordinis, & ita non potest dare esse accidenti spiritali, & hoc non, quia per potentiam Dei forma alterius ordinis superioris pendere potest in genere causa materialis, à subiecto inferioris ordinis, vt patet in anima, quæ est ordinis naturalis, respectu gratiæ, quæ est superioris: vel quia forma indiuisibilis, non potest informare subiectum diuisibile, & hoc non: quia anima indiuisibilis est in subiecto diuisibili, & in sententia D. Thom. anima equi est indiuisibilis, & pender à subiecto diuisibili, scilicet à materia, quam informat. Secundo, ita pender accidens à subiecto, sicut substantia à supposito: sed substantia materialis potest esse in supposito spiritali: humanitas enim Christi est in supposito diuino: ergo accidens materiale poterit esse in subiecto spiritali. Item Verbum Diuinum posset sibi vnire naturam accidentis materialis, sustentando illam: sed tunc per esse spiritalia, daret accidenti suum esse, sustentando illud: ergo. Sed dices quod tunc 9 accidens sustentatur sine informatione: at vero quod res materialis afficiat intrinsece, & informat rem spiritaliam, repugnat, quia non est capax effectus formalis corporei, quod solum habet esse corporeum: 10 Sed contra, materia est capax effectus formalis spiritalis, ergo res spiritalis poterit esse capax effectus formalis corporei: ergo nulla ratione id repugnat, si enim

2. concl.

7. Tolct. 3. de anima. q. 13. con. 6.

8. Probationes notadæ.

9. Replie.

10. Impugnatũ re pli.

repugnaret, vel esset, quia res materialis non potest informari à re corporea, sed vtraque ratio est iam impugnata, ergo, dices, ¹¹ materia est capax formæ spiritualis, quæ esset eminenter corporea, & non recipit esse à materia: & accidens corporeum non est eminenter spirituale, res enim superioris ordinis potest continere eminenter inferiorem, non è contra: præterea quia si actatur subiectum est recipiendo esse ab illo: ¹² sed contra, nam licet recipiat esse ab illo, hoc nos intendimus, sufficit enim quod subiectum, quod debet dari esse, sit eminenter corporeum, licet ipsum accidens non habeat: item, nam saltem de potentia Dei absoluta, quantitas posset subiectari in toto homine: ergo & accidens spirituale: quæ consequentia patet ex probatione primæ opinionis: tandem, nam magis intrinsecum est accidenti spirituali, quod sit in subiecto, quam ut sit in subiecto non spirituali. Confirmatur, res spiritualis potest pendere in genere causæ efficientis, à re materiali, ergo & in genere causæ materialis, & consequenter illam informare, in ipsaq; subiectari.

tales & corruptibiles, vnde est diuersa ratio de anima rationali, quæ habet esse independēs à subiecto, quod intelligimus non in spiritualibus præcise, sed ex operationibus independentibus.

Ad tertium respondeo, intellectum non posse operari, vel quod eius operationes tunc penderent à corpore, esset per accidens

Ad quartum respondeo, vt supra, accidens spirituale (si esset in corpore) nõ faceret corpus indiuisibile, nec spirituale intrinsece, sed corpus maneret cum sua diuisione: accidens autem cū sua indiuisione, licet accidens ratione subiecti, posset denominari diuisibile, sicut anima rationalis, ratione materia: ita accidens diuisibile assitens in angelo, non faceret illum formaliter diuisibile: sed ¹³ contra faceret illum. V. g. formaliter album, sed album formaliter est diuisibile: ergo faceret illud formaliter diuisibile Respondeo, nullū datur accidens, quod primo & per se, faciat subiectū formaliter diuisibile, vt dictum est cap. de quantitate (loquor enim de accidentibus realiter distinctis) vnde quantitas vt realiter distincta est, non tribuit formaliter esse extensum, vel diuisibile. vt supra diximus, res autē non est formaliter diuisibilis & extensa, nisi per modum sibi identificatū, quod non potest esse in angelo: ad hoc enim locuti sumus de accidentibus realiter distinctis, vnde quantitas, vt realiter distincta est, non tribuit formaliter esse: alia enim accidentia cū sint modi rerum) non possunt alijs rebus communicari: & ita quantitas vt præcise tribuit extensionem, non potest esse in angelo albedo, ergo est diuisibilis extensa, per modum sibi identificatū, sed vt accidens spirituale est indiuisibile & inextensum, per modū sibi identificatum: vnde sicut accidēs spirituale, existens in corpore non fa-

Ad. 3.

Ad. 4.

13
Replica:

Resp. no
tanda:

11.
Repl. 2.
duplic.

12.
Impug.
repli.

Soluuntur arg.
2. opin.

Ad. 2.

Ad primum respondeo, subiectum non dat esse, nisi recipiendo in se formam, atque adeo non potest dare esse, nisi dando seipsum, quod autem subiectum possit recipere formam sibi inproportionatam, hoc virtute diuina fieri potest, sicut ex potentia obedienciali educit gratiam &c. nec tunc subiectum est in genere causæ materialis, instrumentum proprium Dei, quia per suam entitatem recipit, licet proportio vincatur virtute Dei.

Ad secundum, tunc accidens corrūpetur ad corruptionē subiecti, nec est idem, esse spirituale & incorruptibile: actus enim intellectus sunt spiri-

cit formaliter illud indiuisibile, sed formaliter intellectuum, sicut est in intellectu, &c. ita accidens diuisibile, non denominat subiectum formaliter diuisibile, sed formaliter album, sicut est albedo, &c. vnde ad obiectionem nego consequentiam, quia diuisibilitas quæ est in albedine, habet immediate suum effectum formalem in ordine ad ipsam albedinem, non in ordine ad subiectū, sicut relatio quæ facit albedinē similem alteri, supponēdo in subiectis similibus esse duas albedines, alias tunc non valet albedo, tribuit subiecto formaliter esse album, sed album est formaliter simile: ergo subiectum est formaliter simile, non valet nisi intelligatur quod subiectū est simile denominatiue per formam sibi inhærentem, ita hic, &c.

dicunt distinguere realiter à substantiā imo Scot. q. 4. & 5. licet ponat quædam relationes, esse idem re cum substantiā: videtur tamen asserere illas esse transcendentales, & non prædicamentales, nedicatur aliquid accidens identificare substantiam. Probatur primo, quia accidens est in alio, scilicet in substantiā: ergo distinguitur realiter ab illa: patet consequentia, quia aliud, denotat distinctionem realem. Item quia nulla res dicitur proprie esse in se ipsa: ergo si non est accidens alia res, non potest illud esse in alio. Secundo, si sufficeret distinctio formalis, tunc plura essent prædicamenta accidentium, nam existentia personalitas, & similes proprietates substantiæ, distinguuntur formaliter ab illa.

Arg. pro
hac sen.

Arg. 2.

ARTICVL. III.

& vltimus.

Vtrum aliqua accidentia identificentur cum substantiā?

1. opin.
S. Tho.
Sonz.

Prima opinio est negatiua, quam videtur tenere B. Thom. 4 contra gentes. cap. 14. vbi ait, quod omne accidens habet esse proprium distinctum ab esse substantiæ, & quod est quædam forma, substantia super addita, & 2. dist. 3. quæst. 2. artic. 3. & dist. 20. quæst. 1. ar. 1. & dist. 33. ar. 7. ad. 4. & 3. par. quæst. 17. ar. 2. ait, nullum genus accidentis, esse idem re cum substantia. Et Sonzin. 5. Metaph. quæst. 32. dicens quædam relationes identificari substantiā tenet, eas non esse de prædicamento accidentis: & 7. Metaphysic. quæst. 33. ait, quod omne accidens habet relationem, ad quæ consequitur distinctio realis à substantiā: & Caietan. & Ferra. vt saluent relationes identitatis, accidens

Prima conclusio, accidentia omnia, vt minimum distinguitur formaliter à substantiā. Probatur, quia si est accidens: ergo extra genus substantiæ & extra realem formalitatem illius: præterea quæ differunt prædicamento à substantiā differunt formaliter, sed accidentia differunt prædicamento à substantiā: ergo maior patet ex Art. 2. post. & 10. Metaph. tex. 12. vbi ait propositionem, in qua vnum prædicamentum de alio negatur, esse per se notam: & ratione probatur, nam si inter prædicamenta nulla esset necessaria distinctio ex natura rei, eadē res secundū eandem rationem, posset collocari in multis prædicamentis, & consequenter prædicamenta possent in infinitum multiplicari, quia non essent fundata in rerum distinctione & formalitate, sed in apprehensione intellectus. Tandem quia prædicare formaliter vnū prædicamentū de alio est omnia confundere: & arte prædicamentorum inuolūtè reddere, nā potissimum est inuolūtè, vt discurrendo per illa vniuersiuiq; rei quidditate inueniremus, vt late in ante prædicamentis dixi

2. concl.

Secunda conclusio, aliqua accidentia identificantur realiter cum substantia, atque adeo formaliter tantum distinguuntur ab illa. Probat, discurrendo per omnia prädicamenta: nam quantitas forsitan non distinguitur à substantia, vt dictum est, sed quia de hoc est specialis difficultas, ideo omitto qualitates fere omnes distinguuntur realiter à substantia, quia sunt entitates perfectæ productiuæ effectuum realium, vt patet de potentijs & habitibus, & etiam de passibilibus qualitatibus, quia ad illas est per se motus, & de qualitatibus secundis, quæ ex primis oriuntur: de actibus etiam, quomodo distinguantur à substantia, certissimum est: de figura autem & similibus qualitatibus, vt raritate, &c. quæ videntur sequi ad quantitatem: idem dubium est, ac de illa certum tamen videtur, has qualitates non distingui ab ipsa quantitate, vt de raritate probauimus: vbi etiam patet, quid dicendum sit de grauitate duritate, leuitate, &c. De figura autem tenet Scotus 2. quæstio. 2. eo enim ipso quo intellectus concipit quantitatem sic compositam, intelligit in ea figuram absque entitate superaddita, nam per hoc quod concipiuntur tres linee tali modo, bene videtur triangula lineæ alia entitate, præterea quia implicat figuram separari à quantitate vt de se patet, ergo. Confirmatur, quia aliàs ex solo inuolocali virgæ innumere entitates corruperentur & producerentur, quia innumere mutantur figuræ, quod ostendi falsum. De sanitate autem & pulchritudine, posset dici, esse tantum de nominationes talibus qualitatibus in tali gradu constitutis, sicut probabiliter dicemus de bonitate & veritate, vel sui modi ex illis resultantes: relationes etiam à fundamento, quod aliquando est substantia, vt dixi, solum formaliter distinguuntur, ita Greg. 1. distinction. 28. quæstione. 2. Soncin. 8. Metaphy. quæst. 28. Soto, cap. de relatione, quæstio. 1. quauis oppositum teueant Scot. & Caietan. 1. par. quæst. 28. Ferras. 4. contra gen. cap. 14. sed immerito, quia relatio non potest intelligi separata à fundamento, & quantumuis separatur per intellectum adhuc duo alba manent similia: ergo: vnde non videtur habere entitatem, sed tantum est modus fundamenti: præterea quia aliàs & qualitatum mutatione, producerentur entitates distinctæ, quia passim resultarent de nouo relationes: de actione autem & passione, quomodo identificentur cum termino, qui aliquando est substantia, dicemus in 5. Phi. quæstio. 3. de Vbi autem & Quando, quod non distinguuntur ab ipsa re, quæ est in loco, & quæ durat, vide in 4. Phy. quæst. 2. & idem est de situ, de habitu autem non potest esse dubium, quin sit idem cum veste, & præcipue cum quantitate, & figura illius, à qua hoc circumdatur & tegitur.

Probat. conclus. 2. discurrendo per omnia prædic.

3. concl.

Tertia conclusio, accidentia formaliter distincta à substantia, pertinent ad prædicamentum distinctum sicut ea quæ realiter distinguuntur: patet ex dictis, nam relatio verè constituit distinctum prædicamentum aliàs non daretur prædicamentum distinctum relationis: sed quolibet relatio reduceretur ad prædicamentum sui fundamenti, cum quo identificatur: idem de Vbi & figura, &c. sed ratio 7 à priori sumitur ex fine, ad quem ordinatur ars prædicamentorum, scilicet vt sciamus vnamquamque rem secundum, esse naturale, concipere, & illam ab accidentibus distinguere: ad hunc autem finem, non est solum necessarium cognoscere ea quæ sunt realiter distincta, sed etiam quæ formaliter, quia esse extrinseci, ratio, non tantum præ-

3. concl.

7 Ratio à priori conclus.

scindit

scindit à rebus distinctis: sed etiam à modis formaliter diuersis, qui etiã extrinseci sunt. Item quia distinctio prædicamentorum, quo ad nos sumitur ex diuersis modis prædicandi, & in se, & ex diuersis modis essendi, in his autè quæ formaliter diuersa sunt, recipitur diuersus modus prædicandi & essendi, ergo, præterea ille modus formaliter non est substantia, nec pertinet ad integritatem illius, ergo non est formaliter sub genere substantiæ, ergo sub genere accidentis. Tandem aliquid quod est idem cum quantitate, scilicet, figura: ponitur secundum rationem formalem suã, in alio prædicamento à quãtitate, ergo aliquid quod est idem realiter cum substantia poterit poni secundum rationem formalem suã, in alio prædicamento, sed omne aliud prædicamentum à substantia est accidentis, ergo, &c. Prima consequentia probatur, quia cum aliquid quod est idem re cum quantitate collocetur in alio prædicamento, signum est apertum in constituendis prædicamentis, non attendi materiales entitates, sed formales rationes. Nam si hæc materiales entitates considerentur in prædicamento quantitas esset figura collocanda. Confirmatur, veres aliqua sit in prædicamento accidentis non est necessesse, quod secundum materialem entitatem sit distinctum à substantia.

tatem suam in hæreat alteri entitati, sed satis est quod secundum suam rationem formalem, modifiet aliud accidentaliter, & extrinsecè: sed hoc habet modus identificatus, ergo maior patet, quia figura est accidēs quãtitalis. ex hoc solum quod quantitas modificatur: quamuis non intelligitur materialiter in hæreere substantiæ, vt patet in accidentibus Eucharistia, &c.

Ad primum respondeo esse in alio, tanquam modum extrinsecum, sufficere ad rationem accidentis: & ideo potest identificari ille modus entis per se.

Ad secundum respondeo, illos modos non pertinere ad prædicamenta accidentium, sed reduci ad prædicamentum substantiæ: de cuius integritate sunt, non enim intelligitur substantia integra, sine existentia, indiuiduatione, vel suppositualitate, bene tamen sine relatione, & alijs modis separabilibus. Tandem si quæras, vnde sumatur distinctio specifica, & numerica in accidentibus?

Respondeo quod primum colligitur ex cognitione prædicamentorum, vbi omnes entitatis accidentium in particulari collocantur. De secundo vero, lib. Phyic. q. 4. datæ disputo, & hæc de prædicamentorum libro, distincta sicut satis.

Soluuntur argumenta.

8 Soluuntur duo dubia.

Super

SVPER LIBROS DVOS ARISTOTELIS,

Perhiermanias, seu de interpretatione,
commentaria, vna cum qua-
stionibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgenfi, S. Theologiae praesentato.

Liber I. De propositione, & eius partibus integran-
tibus, nomine, scilicet, & verbo, & subiectiuis, quae sunt Ca-
thegorica, Propositio, & Hypothesica,
& alij, &c.

PRAEFATIO.

Iquae à nobis in praecedentibus circa Arist. doctrinae exposita sunt, eò profecto tendunt, vt simplicia quae in praedicamentis collocantur, circa quae intellectus potentiae primae operatio versatur comprehenderentur: nunc vero in istis libris, ea tentanda sunt explicare quae ex simplicibus coalescunt, composita inquam & diuisa, affirmatione, & negatione: in quibus secunda operatio intellectus exercetur, iuxta dicta praefationibus, Logicae & Summularum. Necessaria autem omnia huius materiae solum opponam, quia res est facilis, non est multum in ea immorandum: praecipue quod plura de hoc, in libris Summul. manet explicata, quae vero ibi, quasi intacta mansere, hic breuiter percurram.

Primo aduerte, quod licet Andronius neget hunc librum esse Arist. quia c. 1 vocat conceptus passiones, quod non

solet vocare. Melius tamen S. Tho. & Hammo. cum communi sententia dicunt esse ipsius Arist. qui in libris de anima, & saepe alibi, vocat conceptus passiones, & ipsum intelligere vocat pati, praeterquam quod grauitas dicendi, demonstrat Arist. suum Auctorem, vnde omnes seorsim Peripatetici istum librum commentarunt: patet ergo, quis sit Auctor.

Secundo aduerte, quod titulus huius libri, Graece est *περὶ ἑρμηνείας*, hoc est, Perhiermanias, Latine interpretatio, cuius varias expositiones communiter feruntur. Melius tamen S. Th. Hammo. & alij volunt, quod sumatur enumeratione, de simplicibus autem vt de nomine & verbo agit, vt de partibus enunciationis.

De obiecto autem huius libri Hammo. S. Tho. ponunt simplicem enumerationem, 4 magis tamen ad mentem Arist. videtur, ponendam propositionem in communi, quia Arist. c. 4 agit de oratione, vt